
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

   199 12/12/12

LAVORI DI COSTRUZIONE DEL CENTRO SOCIALE POLIVALENTE PER ANZIANI 
ALLA VIA RAPOLLA. LIQUIDAZIONE IIø ACCONTO ALL'ARCH. IANNACCONE  
PER DIREZIONI LAVORI, CONTABILIZZAZIONE E COORDINATORE ESECUZ.   

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
Premesso:
che con delibera di Giunta Comunale n° 104 del 18/07/2007 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento  di  costruzione  del  “Centro  Sociale  Polifunzionale  per  anziani  alla  via  Rapolla” 
redatto  dall’arch.  Sabino  Iannaccone  dell’importo  complessivo  di  €  2.650.000,00  di  cui  € 
1.965923,98 per lavori ;

che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  157  del  10/10/2008  è  stato  riapprovato  il  progetto 
esecutivo relativo al “Centro Sociale polifunzionale per anziani” alla via Rapolla 73”, provvedendo 
ad aggiornare il computo metrico dei lavori con l’applicazione dei prezzi vigenti per l’anno 2008, 
dando  atto  che  l’importo  dei  lavori  ad  esclusivo  carico  del  comune  di  Atripalda  è  pari  ad  € 
1.905.630,00 (importo lavori strutturali + lavori esclusivi) mentre l’importo a carico dei privati è 
pari ad € 60.293,98 (importo dei lavori strutturali) ;

che la Giunta Regionale della Campania –Settore Assistenza Sociale- ha ritenuto valido il progetto 
in parola emanando il Decreto di ammissione a finanziamento n. 429 del 07/05/2009 dell’importo di 
€ 2.650.000,00 ;

che con verbale del 9 marzo 2005 l’Assemblea condominiale  a seguito di ampia ed appropriata 
indagine  di  mercato  ha  incaricato  l’arch.  Sabino  Iannaccone,  da  Manocalzati  (AV),  iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Avellino al n. 142, quale tecnico incaricato di svolgere 
le  fasi  di  Progettazione  e  Direzione  dei  lavori  dell’intervento  di  ricostruzione  del  fabbricato 
condominiale  ubicato  alla  via  Rapolla  73 e  denominato  “Volto Santo”,  per  un importo  stimato 
inferiore ai 100.000,00 euro,  riservandosi di approvare con successiva assemblea le modalità con 
cui disciplinare l’incarico professionale in parola;
che  con  verbale  del  22  gennaio  2007  l’  Assemblea  condominiale  ha  approvato  lo  schema  di  
convenzione da sottoporre al tecnico incarico, arch. Sabino Iannaccone,  riportante le singole  fasi 
progettuali  da  espletare  ed  i  relativi  compensi  ed  ha  autorizzato  l’Amm.re  del  Condominio  a 
provvedere alla sua sottoscrizione;
che  l’amm.re  del  condominio  in  pari  data  (22  gennaio  2007)  ha  provveduto  a  sottoscrivere 
unitamente  all’arch.  Sabino  Iannaccone  una  convenzione  per  prestazione  professionale  relativa 
all’intervento di ricostruzione del fabbricato in questione  stabilendo anche i relativi compensi;
che  in  particolare  con  la  predetta  convenzione  l’Arch.  Sabino  Iannaccone  è  stato  incaricato  della 
progettazione e della Direzione dei Lavori,  redattore delle misure e contabilizzazione, e quale  coordinatore 
per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dell’intervento in parola ;
-che con Determina del III Settore n. 106 del 04/05/2010 sono stati aggiudicati i lavori Costruzione 
di un “Centro Sociale polifunzionale  per anziani alla via Rapolla “  alla ditta Vincenzo Bruschi 
Costruzioni srl per un importo di € 1.851.657,18, al netto del ribasso offerto del 5,966%,  di cui € 
50.635,98 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

che con Determina del III Settore n. 139 del 09/06/2010 si confermava nell'arch. Sabino Iannaccone 
il  professionista  incaricato  della  prestazione  fiduciaria  di  direzione  dei  lavori,  redazione  delle 
misure e contabilizzazione e quale coordinatore in fase di esecuzione dell'intervento in parola;

Dato atto che l’opera è stata finanziata dalla Regione Campania fondi POR 2007/2013;
Visto che  con Determina del III Settore n. 228 del 22/11/2011 è stato approvato il 4° SAL dei  
Lavori eseguiti a tutto il 08/05/2012 per l'importo di € 741.609,87 al netto del ribasso offerto del 
5,966%  ed il 4° Certificato di pagamento per l'importo di €  201.361,00 oltre Iva al 10% ;

Visto che l’arch. Sabino Iannaccone in data 12/12/2012 ha provveduto ad inoltrare la fattura n. 10 
del 11/12/2012 dell’importo di € 7.372,00 oltre cassa ed IVA, quota esclusiva a carico del Comune, 
quale  2°  acconto  della  prestazione  di  servizio  espletatata  quale  DD.LL.,  redattore  misure  e 
contabilizzatore e quale coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell'opera in parola;



Accertato  che  il  titolo  di  spesa  predetto  è  stato  emesso  a  seguito  di  regolare  prestazione 
professionale e risponde ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e condizioni pattuite con il 
professionista  stesso,  e  regolarmente  vistato  dal  Responsabile  del  Procedimento  ing.  Silvestro 
Aquino; 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 6026 del 14 maggio 2012 e del  
vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
di dare atto che le  spese in percentuale alle opere realizzate a tutto il 08/05/2012 (IV Sal Lavori) e 
relative alla prestazione professionale espletata dall'architetto Sabino Iannaccone  quale DD.LL., 
redattore misure e contabilizzatore e quale coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori  di  “Costruzione di un centro per anziani  alla  via Rapolla” ,  quota esclusiva a carico del 
Comune, sono pari ad €  7.372,00 oltre Cassa ed IVA e per un importo complessivo di € 9.276,92  ;
di dare atto che per la quota a carico del Condominio pari ad € 228,00 oltre Iva e Cassa l'arch. 
Iannaccone ha provveduto ad emettere regolare fatturazione n. 11 del 11/12/2012 per un importo 
complessivo pari ad € 286,91;
di imputare la spesa a carico dell’amm.ne Comunale pari ad €  9.276,92 , giusta fattura n° 10 del 
11/12/2012, CIG : 2154266C87, sul Cap. 3653,00 cod. 2.10.03,01,00 P.R. Parte uscita del bilancio 
2012 ,  significando che tale  operazione  deve  transitare  attraverso  il  conto  corrente  dedicato  n. 
0005/1346729 codice Iban IT83P0539275660000001346729 e che per la stessa occorre acquisire  
la relativa quietanza per  la dovuta rendicondazione alla Regione Campania;
di  dare  altresì  atto  che  la  ritenuta  d’acconto  da  detrarre  dalla  succitata  fattura  n°  10/2012   al 
professionista e  da versare all’erario è di €  1.474,40 e che anche  tale operazione deve transitare 
attraverso  il  conto  corrente  dedicato  n.  0005/1346729  codice  Iban 
IT83P0539275660000001346729  e  che  per  la  stessa  occorre  acquisire  apposita  certificazione 
dell’Ufficio Finanziario  relativa alle somme versate all’Erario  per  la dovuta rendicondazione alla 
Regione Campania;
di  dare atto  che  l’importo  succitato  è  previsto nel  quadro economico  del  progetto  esecutivo  e 
sarà prelevato dal contributo concesso dalla Regione Campania; 



3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

14/12/12

3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo3

F.to Ing. Silvestro Aquino         


